ईमानदारी से मुगी पालन कर अपन ेआर्थिक सामाजजक जस्थतत में उन्नतत देख कर बहुत खुशी होती है । 

र्वत्तीय वषि 2011-12 में 100 सदस्याओीं के साथ मुगी पालन शुरू हुआ था और 31.03.2025 तक कुल 
सदस्याओीं की सींख्या बढ़कर 368 हो गया है। र्वत्तीय वषि 2024-25 में कुल 6,57,67,288/- ( छह  करोड 
सत्तावि लाख सडसि हजार दो सौ अट्िासी रूपया ) का सामान खरीदा है । जजसमें चुजा, दाना, दवाई 
एवीं भुसा शाममल है । 3,78,382 ( िीि लाख अिहत्तर हजार िीि सौ बयासी ) चुजा पालन कर के कुल 
6,37,062 ( छह लाख सैंिीस हजार बासि ) ककलो मुगी बबक्री ककये हैं। जजसका म ल्ट्य 6,41,52,502/- ( 

छह करोड इकिालीस लाख बावि हजार पााँच सौ दो रूपये) है और पुलेट मुगी 19558 (उन्िीस हजार पााँच 
सौ अट्िावि ) सींख्या चुजा पालन कर के जजसको म ल्ट्य 50,54,035/- ( पचास लाख चौवि हजार पैंिीस 
रूपये) है । उत्पादन में उतार-चढ़ाव के बावजुद सदस्याओीं को 48,05,149 /- (अडिालीस लाख पााँच हजार 
एक सौ उिचास  रूपय)े ग्रोवर चाजि ममला । - 

सभी सदस्याओीं से र्वनती करती ह ूँ कक मुगी पालन में रूर्च लें एवीं सममतत के सभी तनयमों का पालन 
ईमानदारी और मेहनत के साथ करें एवीं सममतत के व्यवसाय को आगे बढ़ायें। सममतत को शुचारु रूप से 
चलाने के मलए झारखण्ड महहला स्वावलम्बी पोल्ट्री सहकारी सींघ मलममटेड, टैगोर सोसायटी , फॉर रूरल

[...]

ज्यादा से ज्यादा मुनाफा हो सके।' 
❖ हमारे सममतत में कुल 366 सदस्य है । वषि 2024-25 में 238  सकक्रय सदस्य था  जो की 2025-26 में 

300 सदस्य के साथ मुगी पालन करने का लक्ष्य रखा गया है। 
❖ मुगी का औसत वजन 2 ककलो के ऊपर रखने का लक्ष्य रखा गया है ।  

❖ इस वषि 4,50,000 ( चार लाख पचास हजार ) चुजा प्लेसमेंट का लक्ष्य रखा गया है (बॉयलर 
और पुलेट) । 

❖ मुगी का उत्पादन 7,95,000 ( सात लाख पींचानवे हजार  ) ककलो करने की योजना है। 
❖ कुल 10,00,00,000/- ( दस करोड रूपये) का व्यावसाय का लक्ष्य रखा गया है। 
❖ सदस्यों का ग्रोवरचाजि 60,00,000/- (साठ लाख रूपये) देने का लक्ष्य रखा गया है । 

अभीस्वीकृतत : 
टैगोर सोसाइटी फॉर रूलर डेवलेपमेंट (TSRD ) । 
नेशनल स्मॉल होल्ट्डर पोल्ट्री डेवेलपमेंट रस्ट (NSPDT) |